POTIHAST 9347 ; — cf. supra, no 1432.) 

ti Sulfraganeis ecclesie Canluariensis. P resen ta lam n o 
bis eleclionem —. Dal . Laierani , X I kalendas j anuar i i , 
anno septimo. » 

16SS. — In eundem modum scriptum esl capitulo Cantua
riensi, usque : observari. 

1 6 5 3 Latran, 22 décembre 1233. 

Regem .Angliae monet et horlatur ut, euradera eleclura et 
ecclesiam ejus habens coinraeiidatos, ipsum tanquain patrem 
el pastorem animarum rovoreiiler suscipiat, diligat el honorel. 
— (REC. 17, f. 115 ro; ann. VII, e. 412.) 

il .. illustri regi Anglie. Presentalam e ie —. Dal. ut 
supra. » 
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Latran, 22 décembre 1233. 

Nyraphum abbatem et monachos monasterii Sancti Nicolai 
de Morbano sub beati Petri et sua proteclione suscipit, eorum
que privilegia et possessiones confirmat, scypbalo uno an
nuatira Sedi Aposlolicae persolvendo. — (REO. 17, f. 115 ro; 
ann. VII, e. 413.) 

tt Nimpho, abbali monasterii Sancti Nicolai de Morban[o], 
prope Venusium, ejusque fratribus tam presentibus quam 
futuris regularem vitam professis in perpetuum. Reli
giosis 1 volis annuere —. Eapropter, dilecti in Do
mino filii, vestris justis poslulalionibus clemenler 
annuimus et ecclesiara Sancti Nicolai de Morban[o], 
in qua divino mancipati eslis obsequio, ad exemplar 
felicis recordalionis Celestini pape, predecessoris nos
tri, sub beati Petri e i e , usque : communimus. Staluen
tes ul quascumque possessiones e i e , usque : el illi
bata permaneant. In quibus hec propriis duximus 
exprimenda vocabulis : ecclesiam Sancti Martini de 
Venusio ; ecclesiara Sancle Marie de Leone dc Manso, 
in territorio Sancti Sabini ; ecclesiara Sancii Nicolai 
de Fucardo, in territorio Montis MlUonis, cum omnibus 
tenimentis et perlinenliis suis. Sane novalium veslro
rum que propriis manibus aut sumptibus colilis, de 
quibus aliquis hactenus non percepii e t c , usque : de
ciraas exigere vel extorquere presumat. Crisma vero, 
oleum sanctum e ie , usque : voluerit exhibere. Alio
quin liceat vobis d e , usque : quod postulalur impen
dat. Obeunte vero le, nunc ejusdera loci abbate, d e , 
usque : secundum Deum el beati Basilii regulam pro
viderinl eligendum. Electus vero ad Romanuin Pontifi
cem vel ad quem ipse preceperit, benedicendus aceedat. 
Liberlates preterea et iraraunitates a principibus et 
ducibus vobis pia devolione concessas, et precipue a 
Calozuire"^ principe palricio, el postinoduin aliArgiro, 
magislro tunc el duce Apulie, Sicilie, Calabrie et Pa-
pblagonie^, ut in autenticis, eorum sigillis impressis, 
plenius conlindur, videlicet ut nullus balivus, coraes 
vel gaslaldus aliipiain vobis exaclionera vel angariam 
presuma L imponere, ani cives prò muris vel aliis struc-
luris faciendis collectam a vobis exigere, vel monasle
rium vesirum aliijua mala consuetudine molestare, 
ratas habemus et futuris temporibus permanere volu
raus illibatas. Decerniinus erL'O ul nulli oranino horai-

1. Ms. : Religionis. 
2. Probablement lo patrie© Calochir, citò dans MUHALT, Essai 

de chronographie byzanline, k la date 984 (p. 567) et à la date 988 
(p. 571). 

3. Ms. : Pamphlogonia. 
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num eie, usque : omnimodis profulura, salva Sedis 
Apostolice auctorilate. Ad indicium aulem hujus per
cepte ab Apostolica Sede protectionis et liberlatis, ski-
falum unum nobis nostrisque catholicis successoribus 
annis singulis persolvetis. Si qua igitur in futurum eie, 
usque : aliena fiat. Cunctis aulem etc., usque : inve
niant. Amen. Dat. Laierani, per manum magistri Bar-
th[oloraei], Sancte Roraane Ecclesie vicecancellarii, 
XI kalendas januarii, indictione VI[I] *, Incarnationis 
Dominice anno M°CC°XXXIII°, pontificatus vero donni 
Gregorii pape Villi anno septimo. » 

16SS Lalran, 16 décembre 1233. 

Capilulo Conslantiensi significai se creationem faclam de 
praebenda nova in ipsorura ecclesia, a Conslantiensi episcopo, 
qui eidem ecclesiae, cujus praebendae paucae erant, eccle
siam Sancti Florenliì de Bernavilla, in Conslantiensi dioecesi 
sitam, annexuerat, confirmare, competenti portione de.ipsius 
proventibus perpetuo vicario qui prò tempore fuerit in eadem, 
et tertia garba deciraarum, ab abbate et conventu de Monle-
burgi ab antiquo, noraine pensionis, percepta, eisdem reser-
valìs. — (REO. 17, f. 115 vo; ann. VII, e. 414.) 

« Capitulo Conslantiensi. Hiis que prò —. Dat. Late
rani, XVII kalendas januarii, anno septimo. » 

1656 Lalran, 21 décembre 1233. 

Abbati Bitlianiensì, Bisuntinae dioecesis, raandat quatenus 
in negotio quod agebatur inter Radulfura, cantorera Tullensem, 
et Willelmura, decanum ecclesiae Sancti Slepbani Bisunlini, 
super ejusdem ecclesiae decanatu, procedat. — (REO. 17, 
f. 115 vo; ann. VII, e. 415.) 

tt .. abbati Bithaniensi, Cisterciensis ordinis, Bisuntine 
diocesis. Dilecto filio Radulfo, cantore Tullensi, nobis 
innotuit inliraanle, quod, cura dilectus filius nosler O., 
Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, 
tunc Aposlolice Sedis legalus, attendens fervorera de
volionis ipsius; qui prò Ecclesie Romane servilio res 
exposuit el personam, .. predecessori tuo dederit suis 
lilleris in raandatis, ul personatura vel dignilatem 
competenlera eidera, quamprimo se facullas offerret, in 
provincia Bisunlina sibi conferret ac faceretassignari, 
ne quid contra raandalura suura alleraplari contingeret 

1. Le Reg. porto indiclione VI; on a vu plus haut qu'une 
lettre du 1" septcmbre 1233 (n° 1578) était datée de la seplième 
indìction. 
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inhibendo : idem, medio tempore, intellecto quod Wil
lelmus, decanus ecclesie Sancti Stephani Bisunlini, 
abjecto habitu clericali, volebat ad militiam se trans-
forre, capilulo ipsius ecclesie inhibere curavit, ne quid 
de decanatu ejusdem ecclesie, si dictus decanus hoc fa
ceret , ordinarci. Curaque ille clericalera habitum a se 
penitus abjecisset, idem canlor quasdam ab eodem le
galo super decanatu ipso ad eundem predecessorem 
tuum litteras impetravit, ut decanum jamdictum mo
neret quod, infra cerlum terminura ad ecclesiam suam 
rediens, ibi decanatus officiura exerceret, alioquin il
lum ipsi cantori conferret, conlradiclores ac rebellés 
per censuram ecclesiasticam compescendo. Verum quia 
decanus ipse, ab co monitus, redire noluit ad suam ec
clesiam, diutius post prefixum sibi ab eo terminum ex-
peclatus, idem • nominatum cantorem de decanatu pre
diclo , juxla ipsius legati mandali continentiam, 
investivit, ei stallum in choro el locum in capilulo 
assignando ; quem quidam de capitulo sicul obedientie 
fìlli receperunt, quibusdam aliis canonicis prefate ec
clesie ad nos appellantibus, quia, ul dicebant, si ces
sisset vel decessisset eorura^ decanus, ipsi non erant 
jure eligendi decanum sine culpa privandi ; quorum ap
pellationem frivolam repulans, in rebellés excommuni
calionis sententiam promulgavit. Hii vero postmodum 
qui appellaverant, nobis mendaciter suggerentes quod 
eorura decanus de permissione venerabilis fratris nos
tri .. archiepiscopi Bisunlini [bahitum assurapserit lai
calem, prò eo quod a fratre suo porlionem heredilalis 
paterne non poterai aliter obtinere, ac de proventibus 
decanatus, cum essent tenues et exiles, non posset 
commode sustenlari, de appellalione hujusmodi nulla 
facla penilus mentione, .. canlori Sancti Johannis Bi
sunlini a nobis oblinuere mandari, ul, relaxala dieta 
excommunicalionis sententia juxla forraara Ecclesie ad 
caulelara, illum moneret et induceret diligenter, ut 
redirei ad decanatum usque ad feslum Sancti Andree 
proximo tunc venlurum, el capilulo ne inlerim quic
quam de decanatu disponerot, inhiberel; quod si ejus 
monitis acquiescere non curarci, injungeret ipsi capi
lulo ut per procuralorem idoneum nostro se conspectui 
presentarenl, ordinationem super hoc aposlolicam re
cepluri. Sed meraoralus decanus, fraudulenter decana-
tura ipsura retinere contendens, ad ecclesiara suam 
rediit in termino consliluto, earaque cura capa rotunda 
et superpellicio bis inlravil, gerendo scraper in capile 
capuciura seu pilleura quibus laicalera lonsuram, quam 
non dcposuerat, occultarci, nullam omnino coronam 

1. Pr.iedeccssor tuus. 
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habens seu lonsuram etiam clericalem ; ac elapso ter
mino ab ecclesia prenominata recedens, raro unquam 
postmodum rediit ad eandem. Quare fuit ex parte su
pradicti cantoris nobis humililer supplicatum, ul, cum 
a lempore ilio sepedictus decanus in vestibus, orna
mentis el tonsura, laicali modo se gesserit et etiara 
adhuc goral, el eadera ecclesia jara per qualuor annos 
et amplius decano fueril destituta, in ipsius non modi
cum delrimentum el scandalum pluriraorum, super hoc 
providere salubriter dignaremur. Nolentes igitur quod 
de supradicto cantore, cui sue probitalis el devolionis 
intuitu tenemur ad graliam, cardinalis ipse incepil, 
relinquere imperfedura, mandamus quatenus, si est 
i ta , litteris nostris ad eundem cantorem Sancii Johan
nis obtentis et processu per eas habito nequaquam 
obstantibus, in negotio ipso infra duos raenses post 
susceplionera presenliura, previa ratione, procedas 
juxta priorum ad eundera predecessorera tuura direcla
rum continentiam lillerarum. Alioquin daraus dilectis 
filiis .. abbati Sancti Vincenlii, .. decano et .. thesau
rario Sancii Johannis Bisuntin[i] nostris litleris in 
mandalis ut ipsi extunc in eodem procedanl juxta tra
ditam ei forraam. Contradictores e ie Dal. Laterani, 
XII kalendas januarii, anno septimo. » 

1 6 5 7 . — Scriptum est super hoc eisdem .. abbali, .. decano 
et .. thesaurario. 

1 6 5 8 Latran, 22 décembre 1233. 

Stephano prosbytei'o, [iraeceptori hospitalis Sancii Anli di 
Viennensis, mandai (|uateiius staluat de dispensatione quibus
dara fralribus praedicti hospitalis tribueuda, eisdera propler 
ipsorum excessus nect.'ssaria.— (Rto. 17, f. llfir»; ami. VII, 
e. 416.) 

« St[epIiano] presbitero, preceptori hospitalis Sancti .AÌI-
tonil Viennensis. Ex parte tua et dileclorura filiorum 
fratrum hospilalis Sancii Antonii Viennensis, tue cure 
commissi, fuil a nobis humililer postulalum ul cum 
quibusdam ex eis, (jiioruin quidam in bospilab,' pre-
dicium symoniacum balmerunt ingressum, quidam 
vero prò injeclione manuum in se ipsos et religiosos 
alios violenta, sen jiro detcntione proprii vel inobe-
dienlie aut conspiralionis offensa, excommunicalionis 
vel suspensionis vinculo innodati sacros ordines sus
ceperunt vel divina oflicia celebrarunt, ne occasione 
hujusmodi delur eis evagandi materia, in salutis pro
prie detrimenlum, eis juxta forraara Ecclesie primitus 
absolutis, dispensari per discretos aliquos in illis par-
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tibus faceremus. Nos igitur, de discretione tua plenam 
fiduciam obtinentes, dictum negolium tibi, qui de 
factis et eorum circumstantiis universis inlelligere 
poleris plenius veritatem, duximus coramittendum, 
mandantes quatenus hac vice circa fralres predictos, 
illis qui raanus injecerunt in se invicem violenlas, per 
le, illis vero qui in fralres claustri vel religionis alte
rius presumpserunt hujusmodi violentiam exercere, 
per le ac passorura injuriara abbales vel prelatos, etiam 
nisi excessus eorum essenl adeo difficiles el enormes, 
quod commissores eorum essenl ad Sedem Aposloli
cam transmitlendi, juxta formam Ecclesie absolutis, et 
injuncto eis quod talibus consuevit injungi, lam super 
hoc quod symoniacum in hospilale prefatum habue
runt ingressum, juxla generalis statuta concilii, quam 
super aliis, injuncla eis primilus penilentia compe
tenti, slatuas quod animarum ipsorum saluti videris 
expedire. Si vero scienter excommunicali vel suspensi 
celebravere divina aut ordines susceperunt, eis per 
biennium a divinis suspensis, injuncla sibi penitentia 
competenti, cura eisdem postmodum auctorilate noslra 
poleris, proni expedire videris, dispensare; proviso 
quod hiijusniodi proprium in tuis raanibus rcsignetur, 
in ulilitalera hospitalis converlenduni prescripli. Dat. 
Laterani, XI kalendas januarii , pontificatus nostri 
anno seplirao. » 

1659 Latran, 23 décembre 1233. 

Decano, canlori et Biasio, canonico Tirasonensibus, mandat 
quatenus, — cum ipsi papae, Calaguritano et Calcialensi 
epìscopo ìntiniante, innoluisset capilulum Calcialensis eccle
siae translationi sedis episcopalis Calaguritanae ad Calcialen-
sein ecclesiam, auclorilale aposlolica faclae, se opponere, unde 
ipse papa Tirasonensi episcopo et conjudicibus suis manda
verit ut praedicli capituli canonicos coartarent ut ab illu op-
posilìone desislerenl; cumque, judicibus ipsis, mandatum 
apostolicum c^sequentibus, in Stephanum dictura abbatem, 
Rcinigium et quosdam alios canonicos memoratae Calcialensis 
ecclesiae, apostolicae voluntati repugnantes, dum celeri epis
copo Calcialensi, cum quo exsulare cogebantur, favebant, sen
tentiam excommunicalionis promulgantìbus, iidem nìliilomìuus 
perciperent colidìanas oblationes el colera quae noscebantur 
lam ad sua quarn ad dictorum canonicorum in exsilìo taliler 
e.xislentìum beneficia pertinere, — diclos Stephanum, Remi-
giuin et alios contumaces moneant ut super ])i'aomìssis hurai
liter satisfacere non poslponanl, e l , si conlerapserinl, ofiiciis 
beneficiisque privatos, excommunicatos puniant. — (REO. 17, 
f. 116 vo; ann. VU, e. 417 ; — cf. supra, no 1113.) 

it .. decano, .. canlori et Biasio, canonico Tirasonensibus. 
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Venerabili fratre nostro —. Dal. Laterani, X kalendas 
januarii , anno septimo. » 

1 6 6 0 Lalran, 16 décembre 1233. 

Abbali el conventui Grandis Silvae confirmat bona, posses
siones el jura eis a R[aimundo V], Tholosano coraite, et a 
R[ainiundo VI], ejus filio, concessa; inserlis sub sua bulla : 
lo inslruraento de eadem donatione a P[elro], Narbonensi 
archiepiscopo, R[aimundo], Tholosano, el D[urando], Àlbiensi 
episeopis, anno 1233 confecto ; — 2o litleris donalionis Rai-
mundi V comitis, anni 1168; — 3o litteris donalionis et con
firmationis Raimondi VI comilis, anni 1197. — (REO. 17, 
f. 116 vo; ann. VII, e. 418; — MOREAO 1188, f. 246.) 

« .. abbati et conventui Grandis Silve, Cisterciensis ordi
nis, Tolosane diocesis. Justis petentium etc. —. Cum 
ilaque, sicut in litteris venerabilium fratrum nostro-
rum .. Narbonensis archiepiscopi, et .. Tolosani el .. 
Albiensis episcoporura perspexiraus contineri, quon
dara R., coraes Tolosanus, et poslraodura R., Iilius et 
heres ipsius, pietatis obtentu monaslerio veslro dona-
verinl el etiam confirmaverinl omnes possessiones el 
alia bona que sub dominio habet eorum, nec non uni
versa jura que in eisdera possessionibus et bonis ipsis 
corapetere videbantur, concedentes insuper ul , si qua 
ibidem alia in futurum monasteriura predictum acqiii-
reret, ab eorum jurisdictione libera obtineret, nos, 
veslris justis precibus inclinati, quod super hoc a pre
dictis pie el provide factum est ac in jamdiclis lilteris 
plenius conlinetur, auclorilale aposlolica confirma
mus e ie , usque : coraraunimus. Ad raajorem autera 
monaslerii vestri caulelara, litterarum ipsarum teno
rera de verbo ad verbum presentibus duximus inseren
dum. Qui talis est : 

[ 1 6 6 1 ] Carcassonne, 12 oclobre 1233. 

[Petrus, Narbonensis archiepiscopus, Raimundus, Tholo-
sanus, el Durandus, Albiensis episcopi, charlas Raimundi V et 
Rairaundi VI, coniitura Tholosanorum, de eadem donatione 
transcribunt.] 

ti P., Dei gratia Narbonensis archiepiscopus, et R., 
» Tolosanus, el D., Albiensis eadem gralia episcopi, 
» universis presenles litteras inspecluris salutem in 
j> Domino. Noverit universilas vestra quod nos vidi-
» mus et de verbo ad verbum transcribi fecimus Ulle-
» ras nobilium R. et R., olim eomitum Tolosanorum, 
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» sigillorum eorundem eomitum munimine roboratas, 
I) sub hac forma : 

[Charlaedonalionis Raimundi V,anno 1168,6'die noverabris, 
et Raimondi VI, anno 1197 confectae ; — cf. DEVIO et VAIS
SÈTE, Histoire generale de Languedoc, nouvelle édit., t. VIII 
(1879), Inventaires et Catalogues, abbaye de Grandselve, n. 341 
et 734.] 

[ 1 6 6 S ] 6 novembre 1168. 

K In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno lu
ti carnalionis ejusdem M''C°LX°VIII°, regnante Lodo-
« 'wico, rege Francorum. Sit nolum omnibus horainìbus 
tt quod ego Rairaundus, comes Tolose, dux Narbon[e], 
Il marchio Provincie, per rae et per oranes successores 
Il meos, bona fide, absque dolo el sine omni relentione, 
tt prò araore Dei et salute anirae race, dono, et laudo 
ti atque confirnio in perpeluum Doraino Deo el Beate 
Il Marie Grandis Silve, el tibi. Ponilo, abbali, et vobis, 
tt fratribus ejusdem loci presentibus et futuris, omnia 
« dona • et oranes possessiones quas in presenti ba
li betis vel in futurum acquirere poleritis, ubicumque 
tt sinl, in omni doniinalione inea; el orania jura raea 
d que in eisdem possessionibus habeo vel habere debeo 
tt quocuraque raodo, dono el concedo vobis mine el in 
« perpcluuni, ul libere et quiete, absque orani centra
li diclione atque infeslatione, vos et successores vestri 
tt habeatis et possideatis perpetuo jure. Hanc vero do-
« nationcin el laudationem feci in capitulo Grandis 
Il Silve, in presentia lotius convenlus raonachorura et 
« conversorum, in sollempnilate Oraniura Sanclorum, 
ti videnlibus Bertrando de Villamur, et Willelmo de 
« Verdun, et Petro de Tolosa, el Toselo de Tolosa el 
a Willelrao Seilan. Facta carta Vi l i idus noverabris, 
« Gerardo Tolosane sedis episcopo. Pontius, Grandis 
« Silve monachus, scripsit. » 

[ 1 6 6 S bis] 1197. 

Il Ad hec ego R., comes Tolose, regine Conslaritie 
« filius, intuitu pielatis et in rederaptione anime mee 
« el parenlum meorum, per me el omnes successores 
a meos dono imperpetuum, laudo et confirmo omnia 
« dona que dominus pater meus fecit el donavit Do-

1. SII; (et non bona, qui pourrait ccpendant somblor préféra-
blc), lanl dans lo Registre que dans le t. LX.KVI, fol. 384 T', 
de la collection Doat, où cctto sèrie de pièces est transente 
d'après « l'originai en parchemin trouve aux archives de l'abbaye 
de Granilselve o. 

S8 
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li mino Deo et Beate Marie Grandis Silve el Ponilo 
tt abbati, sicul in inslruraento islo el aliis instruraenlis 
Il raonasterium Grandis Silve habet contentum. Et in 
tt signum donalionis, presente G. Montis Pesulan[i], 
Il domino Bertrando de Sancto Andi-ea, Ar[naldo] Cal
ti veria, P. Roger[io] vicario et Pelro Cevenerio, scrip
ti tore noslro, qui mandato nostro hanc carlam scripsit 
« et signavil, presenlem carlam sigillo noslro jus-
« simus imprimi. Anno M°C°XCVII°, regnante Phi-
it lippe, Francorum rege. » 

li Ad majorera autem firraitatera hujus rei, presentes 
» litteras sigillis nostris feciraus coramuniri. Dat. 
» apud Carcasson[am], anno MCCXXXIIP, IIII idus 
» oclobris. )> 

« Nulli ergo eie Si quis autera eie Dal. Laierani, 
XVII kalendas januarii, anno septimo. » 

1663 Latran, 14 décembre 1233. 

Praejiosito el capitulo Brandeburgensibus bona et jura tara 
a Sigefrido II episcopo el praedecessoribus ejus quam a mar-
chìonibus Brandeburgensibus elahìs Christi fidelibus ipsorum 
ecclesiae concessa confirmat; inserto sub bulla sua instru
menlo concessionis praedicli Sigefridi II, dato « lesero n ( = Zie-
sar), unno 1216. die 28' decembris. — (REO. 17, f. 117 ro; 
ann. VII, e. 419: — POTTHAST 9341 ; — RODE.NBERO 567.) 

" .. preposito el capitulo Brandeburgensis ecclesie. Justis 
petentium etc. —. Dal. Laierani, XVIIII kalendas ja
nuarii. anno septimo. » 

1664 Lalran, 23 décembre 1233. 

Episcopo Patentino, post litteras de eadem re regi Porluga-
hae et ipsi e|iiscopo directas, mandai quatenus, — cum qui
dam regem Porlugaliae adeo conlra magistrum Johannem, 
papae capellanum, UHxbonensera decanum, raalìgnis sugges
tionibus concitassent, quod illura, quera prò multis gratis ser
vitiis receptis ab eo, earum et acceptum ipse rex habuerat, de 
Laurian[o], Sanctae Mariae et Sancii Petri Turrium Veterum 
ecclesiis, Ulixbonensis dioecesis, et rebus aliis spoliaverìt, 
occupando per vassallos bona earum, amotis ejus procuralo
ribus et servienlibus ab eisdera, el quibus placuerat confe
rendo ; prò cujus regis liraore fralres, consanguinei el amici 
magislri praedicti non audebant in ipsius regis praesentia 
comiiarere, nec in propriis domibus habitare, — lam diclo ma
gislro quara eliam aliis hoc negolium prosequentibus de pro-
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venlibus ecclesiarura in episcopalu Ulixbonensi vacantium, 
donec idem fuerit reslitulus, in expensis necessariis faciat 
provideri. — (REO. 17, f. 119 vo ; ann. VII, e. 420 ; — cf. supra, 
no 1525.) 

« .. episcopo Palentino. Acuenles sicut serpentes —. 
Dal. Laierani, X kalendas januarii, anno seplimo. » 

1665 Latran, 22 décembre 1233. 

Episcopo Squillacen[o] mandat quatenus, — cum monachi 
Militenses eligendi poleslatem, qua privati et ad quara resti
tuii fuerant, in tres de suo collegio transtulissent, in personam 
quara illi tres, cura Consilio dicli episcopi, sicut tenebanlur, 
eligerent, consensuri ; cura vero, eleclo tertio, videlicel fratre 
Ricardo raonacho, a duobus, in cujus electionera minirae prae
diclus episcopus consenserat, ad publicationera eleclionis ip
sius, ejusdera episcopi prorsus oraisso el conterapto Consilio, 
processissent, — accedens ad locura, eidetn raonaslerio in ab
batem de tali persona provideat, quae tanto congruat oneri et 
honori, et ei munus benedictionis impendat, recepturus ab 
ipso juramentum consuetura; forraara autera juraraenti quod 
ipse praestabit, de verbo ad verbura ipsi papae per ejusdem 
electi litteras, ejusdem sigillo signatas, per proprium nunlium 
quam cilius poleril, destinare procurel. — (REO. 17, f. 120 r»; 
ann. VU, e. 421.) 

« .. episcopo Squillaceìi[o]. Quia monachi Militenses 
—. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno septimo. » 

1666 Latran, 20 décembre 1233. 

Regi Caslellae el Legionis mandat qualenus ecclesiae 
Sancii Dominici de Calciala ablata faciat restituì. — (REO. 17, 
f. 120 ro; ann. VII, e. 422; — cf. supra, n. 1113 et 1659.) 

« .. regi Castelle et Legionensi. Virlutum quibus tua —. 
Serenilali tue lenore presentium digne duximus expli-
candum quod, sicul mirantes accepimus et referimus 
conturbati, nobilis vir Didacus de Har[o]*, vassallus 
tuus, — non contentus quod ecclesiam Sancii Dominici 
de Calciata cum burgo ejusdem, pieno jure ad Calcia-
tensem ecclesiam pertinentem, violenter invadens, Ulam 
nequiter occupavit, quasi tuo dominio depulandam, 
immo, bonis quorundam canonicorum ejusdem ecclesie 
Sancii Dominici [ ] ' , eo quod tanquam devotio
nis el obedientie fUii expositi fuerint nostris benepla-

1. Ms : Har. 
2. Il faut suppléer ici un mot tei que spoltafts (ou occupali*), 

qui, d'ailleurs, conviendrait bien pour le rylhme. 
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citis et mandatis, heredilalem ipsorum vendidit, eosque 
in exilium, misereri nequiens, miserabiliter relegavit. 
Ista quidem cum, proni sibi feralis sugge'rebat impe
tus, perfecisset, tandem, ut asseritur, majoris insanie 
spiritu concilalus, ad desiderabilia episcopi memorati 
sacrilegas manus exlendens, que suis usibus dampna
biliter depulavit, et eundem diffidare publice non for
midans, in ipsius lamentabile detrimenlum, voce fecit 
preconia proclamari quod quicumque aliquem cum 
ejusdem episcopi lilteris invenirel, nisi eum caperei 
vel suis capi clamoribus procurarci, infidelis et pro-
dilor haberetur, in certa suraraa pecunie * conderapnan-
dus. Celerum, quod non solum dolentes scribiraus, sed 
tristes eliam cogitamus, bali-vi predicli nobilis, in evi-
dens opprobrium fidei Christiane, Sarracenos cum fia-
gellis et stiraulis, prò frangendis ecclesiis in Calagu-
ritana diocesi conslitutis, et quibusdara ex illarum 
clericis detinendis, nec non prò aliis slimulandis, qui 
prefali episcopi vel judicum delegatorura a nobis sen
tentiara observarent, millere presumpserunt. Hec au
tem, si presidium obtinent veritatis, cum sint prorsus 
pietali divine contraria el huraanis affeclibus multipli
citer inimica, que lanlo nos ipsi minus tolerare possu
mus, quanto penitus ralioni dissona persenlimus, celsi-
tudinera tuara rogaraus et obsecramus in Domino Jhesu 
Christo, in reraissionera libi peccaminum injungentes 
qualenus, prudenler attendens quid habeas honoris et 
glorie de liberali gralia Condiloris, illatam super premis
sis injuriam—potestate tibi tradita corrigas el emendes, 
Calciatensera ecclesiam ita procurans in integrum, per 
reslitulionem sublatorura omnium, reslaurari, quod 
sepedictus episcopus, prediclo D. el nobili viro Lupo, 
palre suo, cessanlibus a molestiis consuetis, tua po
lentia disponente, pacis et quietis gaudio fovealur —. 
Dal. Laierani, XIII kalendas januarii, anno seplirao. » 

ANNEE. 918 

1669 Lalran, 23 décerabre 1233. 

Visitatoribus raonasleriorum exeraptorura per Reraensera 
provìnciara constitutis raandat quatenus circa Simonem, pau
perem monachum monasterii Sancti LandeUni de Crispiuio, 
qui, crucialibus, opprobriis et verberibus ab ejusdem monasle
rii monachis affliclus, monachatum et ordinera quera professus 
fueral, resignaverat, juxtà quod nuper ab ipso papa fuerat de 
religiosis fugitivis vel ejeclis statulura, procedanl. — (REO. 17, 
f. 120 vo; ann. VII, e. 423; — cf. POTTHAST 9651.) 

Il Visitatoribus monasteriorum exemplorum per Remen-

1. Ms. : pecunia. 

sem provinciam constitutis. Simon, pauper monachus 
monasterii Sancii LandeUni de Crispinio, Cameraeen
sis diocesis, sua nobis insinuatione monslravit quod, 
cum olim .. abbas suus, anirai conlra eum rancore con
cepto, quorundam, ut dicitur, emulorura suorum ne-
quilia faciente, ipsum de monasterio per violentiam 
ejecisset, [et] idem tandera, per annura et araplius, ad 
ostiura slans in habilu nionachali el pulsans cura lacri-
rais, ab .. abbate et conventu dicli monasterii veniam 
poslulasset, ipsi tamen, clausis pietatis visceribus in
debite conlra eum, quanquam nulla ralionabilis causa 
processerit, ipsum recipere recusarunt, salva etiam or
dinis disciplina. Cum aulem .. oflicialis Remensis .. 
decano Sancti Gaugerici Cameraeensis, metropolitani 
sui auctorilate, mandassel u t , qua de causa ejectus 
fuissel idera raonachus, inquireret plenius verilatem, 
dicti abbas et convenlus, inquisitionis non expectato 
examine, obtulerunt quod parati erant eum recipere, 
quia nullara justara in eo causara invenerant, ob quam 
esset actum laliler contra cura. Quo deraum ad monas
lerium, de prefati decani mandato, reverso, elsi eum 
dicti abbas el conventus, ut promiserant, recepissent, 
ul taraen in effeetum transiret disposilio cordis sui, ce
perunt nequius agere contra eum, tamdiu ipsum, arte 
custodie mancipatum, diversis penarum crucialibus, 
opprobriis el verberibus immaniler afiligentes, donec 
vi metuque coactus, monachatum el ordinem quem 
professus fueral, de facto, cura de jure nequiveril, re
signavit. Ne igitur religiosi vagandi occasionem ha
bentes salutis proprie deiriraentura incurrant, el san-
guis eorura de prelatorura raanibus requiratur, nuper 
de fratrura nostrorum Consilio duximus staluendum ut 
presidenles capitulis celebrandis secundum statulura 
concilii generalis, seu patres abbates sive priores fugi-
livos et ejectos de ordine suo requirant sollicite annua
tira; qui si in raonasteriis suis recipi possunt secun
dum ordinem regularem, abbales seu priores eorura, 
monilione premissa, censura ecclesiastica compellantur 
ad receptionem eorum, salva ordinis disciplina; quod 
si hoc regularis ordo non palilur, aucloritate nostra 
provideant ul apud eadem raonasteria in locis compe
tenlibus, si absque gravi scandalo fieri poterit, alioquin 
in aliis religiosis domibus ejusdem ordinis, ad agendam 
ibi penilenliam, talibuB vite necessaria ministrcutur ; 
si vero hujusraodi fugitivos vel ejectos inobedientes 
invenerint, eos excoraraunicenl el taradiu faciant ab 
ecclesiarura prelatis excoraraunicalos publice nuntiari, 
donec ad mandatum ipsorum hurailiter reverlantur. 
Nos ilaque, reraittentes ad vos monachum supradic-
tura, mandamus quatenus circa eum juxla hujusmodi 
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statuti tenorem taliler procedalis, quod propter hoc ip
sum ad nos non oporteat laborare et prò defectu veslro 
materiam non habeat evagandi. Contradictores e i e 
Dat. Laterani, X kalendas januarii, pontificatus nostri 
anno septimo. » 

1 6 6 8 Latran, 23 décerabre 1233. 

Abbati et priori Clarevallensibus, Mediolanensis dioecesis, 
raandat quatenus excoramunicationis et inlerdicti sentenlias 
in quosdam Pergamenses cives proraulgalas innovenl, quo
usque P. de Turre, civi Mediolanensi, regiraini ipsorura civi
tatis praeposilo, de injuriis salisfecerint. — (REO. 17, f. 121 ro ; 
ann. VII, e. 424 ; — POTTHAST 9353, omisso inilio.) 

ti .. abbali et.. priori Clarevallensibus, Cisterciensis ordi
nis, .Mediolanensis diocesis. Olim inler cives Pergamenses 
suborta discordia, partes in dilectum filium nostrum 
G.. liluli Sancti Marci presbiterura cardinalera, tunc 
in Lombardie parlibus legationis fungenlera officio, 
sub caulione juraloria super omnibus discordiis de 
suis parendo mandalis, comproraiserunl humililer et 
devote; quo juxta formam comproraissi providenle no
bilem -virura P . de Turre, civera Mediolanensem, ad 
ipsorum regimen civilalis, homines de Derviola ' el de 
Suardis, Pergamenses cives, juraraenti religione con
templa, predictura nobilem, in ipsius cardinalis inju
riam et contemptum, admittere minime voluerunt. Sed 
R. de Mandello, Mediolanensi cive, sibi temere in po
testatem electo, permiserunl abire libere quosdara he
reticos de carcere civitatis eductos. Quare cardinalis 
predictus in ipsos, fautores et sequaces eorum excom
municationis tulil sentenliam, el matricem ecclesiam 
ac illorum parrochias ecclesiastico supposuit inter
dicto. Demum vero, supradiclis hominibus nostris se 
offerentibus obedire precise mandatis, nos venerabili 
fratri nostro .. episcopo Brixiensi el dilecto filio fratri 
A., de ordine Predicatorum, per litteras nostras man
davimus ul, si predicti homines eidera nobili prò inju
riis, justis dampnis ac moderatis expensis ipsius satis-
facerent, el quod hereticos exlerminabunt prò posse ac 
conservabunl Ecclesie liberlalem, sufficienlem presta
rent nichilorainus caulionera, juxta forraam Ecclesie 
prediclas sentenlias relaxarent. Sed memorati horai
nes, contemptura addenles conteraptui et in gravioris 
difficultatis articulura quasi volunlarii incidentes , hec 

1. Sic, peut-étre pour Rivola, qu'on trouvo dans la lettre 157 
de l'aunée VI (supra, n' 947) et dans la lettre 292 do l'année IX 
(Rotlenberg G68). 
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facere conlempserunt, in animarura suarum pericu
lum, proprie fame dispendium el Sedis Aposlolice in
juriam et contemptum. Quia vero in ipsos esl eo gra
vius ecclesiastica exercenda severitas, quo per majorem 
sue perversilalis curaulura el Deo odibiles el nobis 
conlemptibiles se potius reddiderunt, mandamus qua
tenus, dietas excommunicalionis et inlerdicti senlen
tias sollempniter innovantes et per civilales et loca 
Lombardie, Marchie el Romaniole, quibuslibet diebus 
dominicis el feslivis, pulsalis campanis et candelis ac
censis, publicari etiam facienles, inhibealis expresse 
dictarum civitatura et locorura habilaloribus ut cum 
ipsis hominibus in nullo parlicipent, nec eorura sue
que parlis de Pergarao aliquem in poleslalera seu rec
lorem admittant, interdicto nichilorainus ul ipsorum 
filii ad beneficia ecclesiastica, el tabelliones seu judi
ces ad publica officia, quousque predicto nobili de 
injuriis, justis dampnis ac raoderatis expensis satisfa
ciant, ul tenentur, nullatenus admittanlur. Contradic
tores e i e Non obstante quod vobis diciraur indulsisse 
ne cognoscere teneamini de causis vobis ab Aposlolica 
Sede commissis inviti. Dat. ut supra. » 

1 6 6 9 Lalran, 23 décembre 1233. 

Episcopo Palentino mandat qualenus regera Porlugaliae 
moneat el inducat ul magistro Johanni, papae capellano, Ulix
bonensi decano, ablata resliluat.—(REO. 17, f. 121 vo ; ann, VII, 
e. 425; — cf. supra, n. 1525 el 1664.) 

« .. episcopo Palentino. Acuenles sicut serpentes etc^ 
ut supra, in CCCCXX» littera —. Celsiludinem regiam 
monendara duximus propensius et hortandam, et sibi 
est consulendum, ut, infra triginta dies post susceptio
nem litterarura noslrarum ipsura*, ci multipliciter fruc-
tuosum, nec non clericos suos ad predictas ecclesias el 
alia bona sibi sublrada et ammissa occasione hujus
modi piene restituens, ac procuratores et clericos ejus 
in pristinura statum reducens, eum, ac fratres et con
sanguineos suos ad plenitudinem gratie sue ob reve
rentiam nostrara adrailtat, data ipsis inlrandi et exeundi 
regnura suura et in doraibus suis mancndi libera fa-
cullate ; quos eliam ul prolegat et defendat, petimus el 
rogamus ; quod* si per eura non slelerit, favorem nos
lrum sibi proponiraus in suis oportunitatibus, quanlura 
cum Deo possumus, impertiri. Ideoque raandaraus 

1. Magistrum Johannem, ipsius papae capellanum, Uliibonen-
sem decanum. 

1, Ms. : qui. 
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qualenus eundem regem ad id attentius moneas el in
ducas, lilleras direclas eidem per monachos aliquos, 
vel canonicos regulares seu eliam seculares clericos 
quos ad hoc videris expedire, ipsos ad id, si necesse 
fuerit, per censuram ecclesiasticam compellendo, sibi 
faciens presentari legendas inlelligibililer per eosdem, 
et ipsius responsione tibi per eos fideliter nunlianda ; 
quod eliam, si oporluerit, per te ipsum facere non post
ponas. Verura si dictus rex raonitiones et consilium 
noslrum omiserit adimplere, tu, ipsi magistro auclori
tate noslra ipsis ecclesiis plenarie restilutis, procura
lorera suura in earum corporalem possessionem in
ducas et defendas inductum, occupalores, clericos sive 
laicos, ecclesiarum ipsarum el rerum spectantium ad 
easdem ad restitutionem oraniura que ipsos inde ha
buisse repereris — corapellendo ; clericos ipsos qui oc
cupare locum viventis et per laicam personara beneficia 
ipsa recipere presurapserunt, non solura eis, verum 
etiam omnibus aliis beneficiis spellare procures, donec 
misericordiam Sedis Apostolice meruerinl oblinere —. 
De plano inquiras qui tanlorura raalorura fuerint in-
cenlores, et quod super hoc inveneris, nobis per tuas 
litteras studeas fideliter intiraare —. Dat. Laterani, 
Xkalendas ' januarii, pontificatus nostri anno septirao. » 

1 6 9 0 Latran, 21 décerabre 1233. 

Regi Porlugaliae de eadem re simililer scribit. — (RKO. 17, 
f. 122 ro ; ann. VII, e. 426.) 

tt .. illustri regi Portugalie. Acuenles sicul serpen
tes e i e , ul supra, usque : impertiri, verbis compelenter 
mutalis. Dat. Laterani, XII kalendas ' januari i , anno 
septimo. » 

1 6 9 1 Lalran, 23 décembre 1233. 

Liberdunensi et de Dei Custodia (= Dieulouard) decanis, 
Tullensis dioecesis, mandai qualenus, — cum Virdunensi epis
copo, ad instanliam quorumdam mercalorum Romanorum, Se
nensium el Florenlinorum a diversis judicibus excoraraunicalo 
et propler hoc ad Sedem Aposlolicam accedenti, ipse papa 
fecisset beneficiura absolutionis irapendi, ei concedens S[ini-
baldura], liluli Sancii Laurentii in Lucina presbylerura cardi
nalera, audilorem, curaque, coram eodem cardinali lite contes
tata , ipsi mercatores non curavissent causam suam prosequi, 
nec, licet vocali el diutius exspeclati, coraparuissenl, — judi-

1. La dato X halendas est le resultai d'une corrcction. 
2. La dato XII kalendas est le fait d'une correctìon. 

cibus supradiclis inhibeant ne, occasione debilorura quibus 
ecclesia Virdunensis preraebatur, contra euradera episcopum 
vel ejus ecclesiara procedant.— (REO. 17, f. 122 ro; ann. VII, 
e. 427 ; — MOREAO 1188, f. 264.) 

« .. Liberdunensi et.. de Dei Custodia decanis, Tullensis 
diocesis. Cum instantia nostra —. Dal. Laterani, X ka
lendas januarii, anno seplirao. » 

1 6 9 8 Lalran, 2 janvier 1234. 
Convenlui ecclesiae Mentis Regalis significai se eleclionem 

de L., monacho Casinensi, conlra canonicas sanctiones in ip
sorum ecclesia praesumptam duxisse irritandam, et provisio
nem ejusdera ecclesiae Sedi Aposlolicae reservasse. — (REO. 
17, f. 122 vo; ann.'VII, e. 428.) 

tt Conventui ecclesie Montis Regalis. Eleclionera de L. 
—. Dat. Laterani, IIII nonas januarii, anno septimo. » 

1 6 7 3 Lalran, 22 décerabre 1233. 
Universos Christi fideles hortatur ut, cum abbas el conven

tus Sancti Saturnini Tholosani, qui ad receptionem scholarium 
et aliorum pauperum sustenlationem hos,)ilale Sancti Rai-
mundi apud Tholosain deputaveranl, nequirent, tanta ad illud 
multiludo coniluebat, eis in lectislerniis et uliis necessariis 
subvenire, de bonis sibi a Deo collatis prò suslenlalione pau
perum eleemosynas et subsidia hospitali praediclo conferanl, 
omnibus qui eidera hospitali subvenerinl quadraginla diebus 
de injuncla sibi paenilenlia relaxalis. — (REO. 17, f. 122 vo; 
ann, VII, e. 429.) 

« Universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervene
rint. Inter holocausta virlutum —. Dal. Laterani, 
XI kalendas januarii, anno septimo. » 

1 6 9 4 Latran, 18 décembre 1233. 
Capilulo ecclesiae de Coronate, Mediolanensis dioecesis, sig

nificai se confirraare senlenliara difllnitivam a Stephano, liluli 
Sanclae Mariae Transliberira presbylero cardinali, processi-
bus primicerii el archidiaconi Vercellensiura cassalis, lalam 
in causa quae inter archiepiscopum Mediolanensem el Azonem 
Ceppura, ex una parte, et R., syndicuin ecclesiae de Coronale, 
ex altera, super quibusdara electionibus vertebalur ; inserto sub 
sua bulla praedictae sententiae tenore. — (REO. 17, f. 122 vo; 
ann. VII, e. 430.) 

« Capitulo ecclesie de Coronate, Mediolanensis diocesis. 
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Cura a nobis —. Dal. Laterani, XV kalendas januarii, 
anno seplirao. » 

[Sententia praedicti cardinalis haec est :] 

[1675] Anagni, 26 septerabre 1233. 

Il Universis presenles litteras inspecturis Stephanus, 
raiseralione divina tiluli Sancte Marie Transti
berim presbiler cardinalis, in salutis auctore salu
tem. Causara que inter venerabilem patrera .. archi
episcopura Mediolanensem et Azonem Ceppum, ex 
parte una, et R., sindicum ecclesie de Coronate, su
per quibusdam electionibus et processibus coram 
diversis judicibus habilis super illis, ex altera, ver
tebalur, dominus papa nobis audiendam coraraisit. 
Nos antera, narratione el responsione, deposilioni
bus testium, inslrumentis et aliis ab utraque parte 
propositis coram nobis diligenter auditis et plenarie 
intellectis, et doraino pape fideliter recitatis, de 
ipsius speciali raandato processus .. primicerii et 
.. archidiaconi Vercellensiura justilia cassaviraus 
exigente. In eo vero quod sindicus ecclesie de Coro
nale electionera de Petro factara petiit confirraari, 
partem adversam ab ejus impetitione duxiraus absol-
vendara, cura .. predecessor prefati archiepiscopi 
cassarli eandem et ejus sententia in rem transierit 
judicatam. Demura infirraaviraus electionera Azonis, 
presertim cura constituit evidenter ex actis eam mi
nus canonice celebratara. Dat. Anagnie, VI kalendas 
octobris, pontificatus domini Gregorii pape V i l l i 
anno septimo. » 

16'76 Latran, 21 décembre 1233. 

Eleclo et conventui Sancii Eadmundi, ordinis sancii Bene
dicti, Norwicensis dioecesis, significai se, — cura a Sede 
Aposlolica inhibilura essel ne quis, nisi Romanus Ponlifex 
vel legatus ipsius, infra limites raonasterii Sancti Eadraundi, 
ad Roraanara Ecclesiara iraraediale spectanlis, ab altari ejus 
per unura romanum radiare distantes, potestatem aut jus ali
quod valeat vendicare, vel missas, aut convenlura, seu syno-
dura aut quaelibel officia episcopalia exercere,— prohibere ne 
quis infra praedictos limites, quod in derogationem privile
giorum ipsius monaslerii redundarel, oratorium vel capellam, 
eis invitis, construere audeat. — (REO. 17, f. 123 ro; ann. 
VH,c. 431.) 

« .. electo et conventui Sancii Eadmundi, ordinis sancti 

Benedicti, Norwicensis diocesis. Vestra nobis devotio —. 
Dat. Laterani, XII kalendas januarii, anno septimo. » 

1 6 9 9 Latran, 2 janvier 1234. 

Ludovico, regi Francorum, significai se inhibere ut nulli 
liceat capellas ejus ecclesiastico supponere interdicto, nisi de 
licenlia Sedis Apostolicae speciali ; eique concedit ul, si secus 
fueril atlentatum, ei liceat, excommunicatis et interdictis ex
clusis , in capellis ipsis audire divina, ila dumtaxat ut in eis, 
non pulsatis campanis, submissa voce divina eadem cele
brenlur. — (REO. 17, f. 123 ro; ann. VII, e. 432: — POTTHAST 
9359.) 

u. L., regi Francorum illustri. Illa filialis devotio —. 
Dat. Laierani, IIII nonas januarii, anno seplimo. » 

1 6 9 8 Latran, 2 janvier 1234. 

Reginae Francorura eadem significai et concedit prò se ipsa. 
— (REO. 17, f. 123 l'O; ann. VII, e. 433 ; — POTTHAST 9360 *.) 

« .. illuslri regine Francorum. Quanto erga nos —. 
Dat. ut supra. » 

1 6 9 9 Lalran, 3 janvier 1234. 
Archiepiscopo Senonensi raandat quatenus curet ne deca

nus, capilulum et matricularìi Senonenses quamdam pecuniae 
summam ac alias praestaliones, quas extorquere consueveranl 
ab episeopis Senonis consecratis, a Willelmo, episcopo Pari
siensi, indebile extorquere contendant, cum idera a Romano 
Pontifice ipso in episcopum sit consecratus, et ei ut ipsis prae
dicla nequaquam exsolveret, fuisset a Sede Apostolica indul-
tura. — (REO. 17, f. 123 vo; ann. VH, e. 434 ; — MOREAU 1188, 
f. 271 ; — POTTHAST 9361.) 

« .. archiepiscopo Seìionensi. Venerabilis frater noster 
—. Dat. Laierani, III nonas januarii , anno seplimo. » 

1 6 8 0 Lalran, 18 décerabre 1233. 

Decanae el conventui monialiura raonasterii Vilicensis 
(= Vilich-Rheindorf), ordinis sancii Benedicti, Coloniensis 
dioecesis, significai se, — cum abbas Vallis Sancii Petri 
(= Heislerbach), Cisterciensis ordinis, et ejus collegae, quibus 
Coloniensis archiepiscopus correclionem el reformationem 
monasterii Vilicensis coraraiserat, ad idem monasterium acce
denles, una cum bonae memoriae Elisabeth, abbatissa ejus
dem monaslerii, slatuissent ut, propter necessariorum defec-
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tum, decimae omnium reddituum et proventuum monasterii 
memorati quas abbatissae in usus proprios expendebant, in 
communem sustenlationem ipsarum raonialiura de celerò con-
verlerenlur, — hoc statulura confirraare. — (REO. 17, f. 123vo; 
ann. VII, e. 435.) 

« .. decane et convenlui monialium monasterii Vilicen
sis, ordinis sancti Benedicti, Coloniensis diocesis. Cum a 
nobis —. Dal. Laierani, XV kalendas januarii, pontifi
catus nostri anno septimo. » 

1681 Lalran, 11 janvier 1234. 

Suffraganeis Terraconensis ecclesiae raandat qualenus Ca
laguritano et Calcialensi episcopo et nonnullis ejus canonicis, 
qui prò tuenda ecclesiastica libertate exsulare cogebantur, cu
rent in suis necessitalibus providere.- — (REO. 17, f. 123 vo; 
ann. VII, e. 436; — cf. supra, n» 1666.) 

« Suffraganeis Terraconensis ecclesie. Sollicilal nos pa
terna —. Dat. Laterani, III idus januarii, anno sep
timo. » 

1 6 8 8 Butera, 3 décerabre [1233]. 

Fridericus, Roraanorum imperator, Gregorio IX papae scri
bit se paratura esse cum ipso contra hosles fidei proelia Do
mini proeliari ; quod aliquos de fralribus Praedicalorum prò 
Sarracenorura conversione Luceriam miltal, gratum sibi esse ; 
in brevi se ipsura ad partes illas venturura ibique fralribus 
illis affulurura esse. — (REO. 17, f. 123 vo; ann. VII, e. 437 ; — 
MonEAU 1188, f. 233 ; — RODENBERG 565» ; — cf. supra, n» 1540.) 

a Litlere F. imperatoris ad dominum papam. Reveren
tissimo in Chrislo —. Apostolici culminis litlere —. 
Dat. Buter[e], IIP decenibris, VII» indictione. » 

1683 Lalran, 3 janvier 1234. 

Foroliviensi, Foro[po]puliensi, Arirainensi, Caesenali, Paven
tino, Cerviensi, Xarsenati et Feltrensi episeopis, abbalibus, 
prioribus el aliis ecclesiarum praelatis ac universo clero ejus
dem regionis- mandat qualenus J[aquinto], ipsius papae ca
pellano, reclori Massae Trabariae, in annuis procurationibus 

1. Rodenberg ne donne qu'une simple antdyse de celle piècs, 
dont on trouvera le texte dans HÓFLER, Kaiser Friedrich II, p. 346, 
et dans HUILLAHD-BHÉHOLLES, Hisl. diplomai. Friderici secundi, 
t. IV, p. 457 (cf. Bóhmer-Ficker, 2034). 

respondere curent. — (REO. 17, f. 124 ro; ann. VII, e. 438; 
— ROOENDERG 569.) 

« Foroliviensi, Foropuliensi, Ariminensi, Cesenati, Fa-
ventino, Cerviensi, Xarsenati et Feltrensi episeopis, abba
tibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis ac universo 
clero civilatuìn et diocesum locorum ipsorum. Cum dilec
tum filium —. Dat. Laterani, III nonas januarii, anno 
seplimo. » 

1 6 8 4 Latran, 4 janvier 1234. 

Willelmo, episcopo Parisiensi, supplicanti ul, cum pluribus 
de mandalo apostolico duxerit in beneficiis providendum, ali
cui de celerò per lilleras apostolicas quae de hac indulgentia 
non fecerint mentionera, providere non tenealur, concedit 
postulata, nisi forte prò clericis Parisiensis dioecesis ipse papa 
eidera episcopo direxerit scripla sua. — (REO. 17, f. 124 ro; 
ann. VU, e. 439; — MOREAU 1188, f. 272; — N. VALOIS, 

Guillaume d'Auvergne, p. 358.) 

Il Wuillelmo, episcopo Parisiensi. Licei Aposlolica Se
des —. Dat. Laierani, II nonas januarii , anno sep
timo. » 

1 6 8 S Lalran, 4 janvier 1234. 
Praeposilo Piacentino raandat quatenus iinpetratorera qua

rumdara litterarura, quibus falso ipsi papae suggestura fuerat 
abbatem el convenlum de Castellione quasdam habere posses
siones, de quarura venditione quaedara utilitas eisdera prove
nire posset, si esset clericus, suspensura ab officio el beneficio 
venire ad aposlolicam praesentiam, si laicus, ad imiiendendam 
super hoc eidera raonaslerio congruara satisfactionera com
pellat. — (REO. 17, f. 124 vo; ann. VII, e. 440.) 

Il .. preposito Piacentino. Gravem dilectorum filiorum 
.. abbatis et conventus de Castellione recepimus ques
tionem quod, olim falso nobis sub nomine ipsorum sug
geslo quod quasdam possessiones habebant per tres, 
quasdam vero per sex dietas a monaslerio ipsorura re-
molas, de quibus, propter remolionem ipsarum et guer
rarum incursus, nichil vel modicum ulililatis prove-
niebat eisdem , venerabili fratri nostro .. Terdonensi 
episcopo el .. preposito Januensi nostris dedimus litte
ris in mandatis, ut, inquisita super hoc diligentius ve
rilate, si viderent eidem monasterio expedire, et pre
dicli abbas et conventus vel major et sanior pars 
ipsorum venditioni consentirent earum, vendendi illas 
predictis abbati et conventui concederent facullatera, 
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ila duntaxat ul non prius possessiones venderent me
moratas, quam invenirentur alle magis utiles in quas 
prelium converterent earundem. Curaque ipsi coram 
diclo episcopo, cui prefatus preposilus coraraiserat lo-
taliter vices suas, excipiendo proponerent quod nec 
ipsi hoc nobis suggesserant > nec de ipsorum fuerat 
conscientia voi voluntate suggestum, nec fieri hoc vo
lebant , cum id monasterio non expediret eidem, nec 
essenl etiara invente possessiones alle in quarum 
emplioneni possessionum converleretur prelium vendi-
taruni, idem episcopus, premissis exceptionibus non 
admissis, eos ad vendendum possessiones ipsas el eccle
sias inibi existenles compellere volens invitos, quia 
ipsius non fuit desiderio satisfactum, predictura monas
terium eisdem possessionibus et ecclesiis de facto, cum 
de jure non posset. prò sue voluntatis arbitrio spoliavit, 
quosdara laicos qui ad eas emendas instabanl, in pos
sessionem ipsarum, causa rei servando, propriam indu
cendo : jamdidum etiara abbatera et convenlura, diversis 
affectos injuriis, in triginla libris .Tanuensiura, prò ex
pensis quas iidem laici, ul dicebant, hac occasione su-
bierant, condempnavit. Quare nobis fuit ex parte ipso
rum hurailiter supplicatura ut providere super hoc 
indempnitati dicli monasterii salubriter dignaremur. 
Nolenles igilur lanle temeritalis excessum penam effu-
gere canonice ullionis, mandaraus qualenus, si esl ila, 
revocato in statimi pristinum cpiicquid auctorilate litte
rarura ipsarum inveneris temere attemptatum, impe-
tratorem earura, si esl clericus, suspensum ab officio 
el beneficio, venire ad noslram presentiam , si laicus, 
adiinpendendam super hoc eidera raonaslerio congruam 
satisfactionera compellas, contra episcopura supradic-
tuni laliler processurus, quod ipsius exemplo celeri a 
similibus arceantur. Contradictores eie Dal. Laterani, 
II nonas januarii, anno seplimo. » 

1686 Lalran, 2 janvier 1234. 

Ludovico, regi Francorura, concedil dispensando ut cum 
[Margarela], filia [Raimundi Berengorii], comitis Provinciae, 
non obstante quod dieta nobilis quarta consanguinilatis linea 
ipsura regem contingebal, matriraonium conlrahere possit. — 
REO. 17, f. 124 vo; ann. VU, e. 441; — MORBAU 1188, f. 266; 

ibid., {. 268 ; ibid., f. 269 ; — POTTHAST 9358.) 

tt L., illustri regi Francorum. Dixisse Pelro Domi
nus —. Cum ilaque de malrimonio contrahendo Inter 
te ac dilectam in Chrislo filiam nohilem mulierem .. 

I. Ms. : suggesserat. 
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nalam dilecti filli nobilis •viri .. comilis Provincie sit 
tractatum, quia dicla nobilis quarta consanguinilatis 
linea te contingit, non prius duxisti ad consumationem 
ipsius malrimonii procedendum, quam super hoc ad 
Romanam recurreres Ecclesiam, malrera tuara, nobis 
per nuntios humililer supplicans ul, cum nichil magis 
ad conservationera illius terre, prò qua tantus sanguis 
effusus est, operelur, salubre consilium apponere di
gnaremur. Licei igilur nichil aliud araplius quam ne
cessitas dispensantem ad dispensalionera inducat, at
lendentes taraen quod urgens necessitas et evidens 
utilitas id exposcil, cum ex hoc negotium pacis et 
fidei, prò quo multo sudore laboralum esl el multo la
bore sudatum, proficere, ac terra predicta, que olim 
velut deserta et invia luxit et languii, spinis eam re-
plenlibus el urticis, et nunc a suis respirasse videlur 
angustiis, de cujus recidivo tiraetur, melius valeat 
conservari, cum fralribus nostris deliberatione habita 
dilìgenti, de ipsorum Consilio serenilali regie auctori
late presentium concediraus dispensando ul cura dieta 
nobili, si velis, conlrahere valeas, irapediraento hujus
modi non obstante. Nulli ergo —. Si quis autem —. 
Dat. Laterani, IIII nonas januarii, anno septirao. » 

1689 Latran, 3 janvier 1234. 

Archiepiscopo Ravennati, episcopo Aretino, et universis 
abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarura praelatis el clericis 
per Raveunatera el Arelinara civilales el dioeceses constitutis 
eadera quae in superiori e[)istola CCCCXX.XVIII* ejusdem anni 
episcopo Foriliviensi aliisque ejusdem regionis praelatis et 
clericis, prò Jaquinlo, capellano suo, Massae Trabariae reclore, 
scribil. —(REO. 17,f. 125ro;ann. VU, e. 442;— RODENDERG570; 
— cf. supra, no 1683.) 

« .. archiepiscopo Ravennati et .. episcopo Aretino, et 
uìiiversis abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatis 
et clericis per Ravennalem et Aretiìiam civilales el dioceses 
conslilulis. Cum dilectum filium Jaquintum, capellanum 
nostrum, eie, ut supra, in CCCCXXXVIII» » littera, 
usque in finem. » 

1688 Latran, 4 janvier 1234. 

Episcopo Parisiensi mandat quatenus clericis el laicis qui 
excomraunicali fuerant prò eo quod Ludovico, regi Franco
rura, patri Ludovici tunc regnantis, ìnlranti regnura Angliae, 

1. Le manuscrit porte par erreur CCCCXXXVIIII. 
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adhaeserint, si qui superessent adhuc absolvendi, absolutionis 
beneficiura impendat. — (REO. 17, f. 125 ro; ann. VII, e. 443.) 

« .. episcopo Parisieìisi. Ex parte carissimi in Chrislo 
filii nostri L., regis Francorum illustris, fuit nobis hu
militer supplicatum ut, licet nonnulli clerici el laici de 
regno Francie qui a bone memorie Guata, titilli Sancii 
Martini presbitero cardinali, tunc Apostolice Sedis le
galo, fuerunt excoramunicationis vinculo innodali, prò 
eo quod dare raeraorie L., regi Francie, patri ejus, 
inlranti regnura Anglie *, adheserunt, per eundem lega
tum fuerint postmodum absoluli, quia taraen verendum 
est ne in tanta multitudine supersint adhuc aliqui ab
solvendi, super hoc eis providere salubriter dignare
mur. Quocirca mandamus qualenus impendas eisdera, 
juxla formam Ecclesie, absolutionis beneficium, vice 
nostra, injuncto eis quod de jure fuerit injungendura. 
Dat. Laierani, II nonas januarii, anno septirao. » 

1689 Latran, 4 janvier 1234. 

Ludovico, regi Francorum, significai se illius pelitiones, a 
P[etro] de Bussiaco^ et G[uillelmo] de Senoiiibus', ejus nun
tiis, oblalas, ad gratiam exauditionis admisisse ; noverit taraen 
Sedem Aposlolicam non posse omnibus filiorum suorum desi
deriis indulgere. — (REO. 17, f. 125 l'o; ann. VII, e. 444.) 

« L., illuslri regi Francorum. Pre regibus terre quos 
Regis eterni benignitas constituit gratiarum munere 
gratiosos, exultans mater Ecclesia dare raeraorie reges 
regni Francie puritate fidei reperisse precipuos et de
votionis prerainenlia laudabililer insignitos, libenter 
illorura desideriis se favorabilera prebuit et eorura 
ampliandis honoribus diligentiam adhibuit efficacem. 
Hinc est quod nos, de ipsorum celebri meraoria pater
nis gaudiis exultantes et celsiludinem luam, que luis 
et illorum meritis copiosis grata nobis reddilur et ac-
Cepta, favore paterno prosequi cupienles, pelitiones 
luas, quas nobis dilecti filii P. de Bussiaco, archidia
conus, et G. de Senon[ibus], canonicus Bajocenses, 
nunlii lui, viri providi el discreti, ac in commissi sibi 
negotii promotione sollicili, obtulerunt, ad expedite 

1. Qu'il sufBso de rappeler ici que Louis Vili avait fait une 
descento cn .\nglotcrre, du vivant do son pivo, en 121G. 

2. Appolé Petrus de Boissiaco ilans TEULET, Layetles du Trésor 
des Chartes, t. II, p. 251, n' 2'23S. 

3. Le memo, sans iloule, que magisler Guillelmus de Scnonibus 
(ou de Senonis], clericus domini regis, qui figure dans TEULET, 
Layelles, eie, t. II, pp. 358 et 55'2, n. 2591 ot 3231. 
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graliam exaudilionis admisiraus, rctento nobis aniuio 
ul, quandocumque cura Deo et honestate possumus. 
luis volis ilariter annuamus. Quocirca, benedicte fili, 
obtenta de nobis illa fiducia, quod te inler caros Eccle
sie carissimum assidue repulemus, parali palris affec
tum circa te congruis temporibus liberaliler exponere 
per effe(;iuin, nunquam tibi suggcri vel luis paliaris 
auribus inslillari, quod libi aliud quain prosperitalis 
augnienliim el honoris plenitutlineni affeclenius. Verum 
etsi forlassis ex ilio contrarium presumat lemeritas 
aliquorum, quia quandoque non ex loto perficilur quod 
excellentie tue nomine postulalur, serenitateiii luam 
tenere voluraus et hortamur defectum hujusniodi ex 
hac sola causa procedere, quia quod aliquando petitur, 
nequit Apostolice Sedis benignitas indulgere; que, 
quanquam jugiter cupial circa filios exhibere malris 
officium, tamen illorum desideriis petitum non applicai 
assidue couiplemenlum, eo quod sepius justilie recti-
ludo non conferai que petentis cupil affectio vel im
plorai. Hac igitur, lili karissimo, contentus instrui ve
ritali consona ratione, quicquid volunlas arbilrdur 
hoininum vel suggerat procacitas aliquorum, geras prò 
infallifiili et habeas etiara prò constanti quia le sincere 
in Chrislo diligimus et tuis vacare profeclibus delec-
taniur : quibus ut facilis via paleat et continue jii'ospe-
ritatis radius illuccscal, studeat tua sublimilas, ipidli-
bet abdicato tedio, illa semper efiicere per que dicaris 
ab omnibus virtuluin prerainenlia prefulgere. Dal. ut 
supra. » 

1690 Latran, 7 janvier 1234. 

Episco|iu Bobiensì mandai quatenus, nisi Aretini qnaeilam 
statuta in derogationem Apostolicae Sodis et llbort.-itis occle-
siasticac edita de suis capilulariis abraserint, eos ad hoc com
pellal. — (REO. 17, f. 125 v"; ami. VII, e. 445.) 

tt .. episcopo Bobiensi. Si dilecli filii —. Sicul enim, 
venerabili fratre nostro .. episcopo et dilectis liliis ca
pitulo Ardinis graviter conquerentibus, noliis iunotiiil, 
cura .^retina ecclesia, per slalula civilalis Ardine , ab 
omnibus angariis et exactionibus sii libera el iinraii-
nis, et ipsi potestas et populus* jura, honores, liber
tates, immunitates, et homines ac bona ipsius contra 
alios manulenere teneaniur et eliaiii defensare. ipsi, 
tanquam ingraliludinis filii. iinnio velut hosles iniqui, 
eandem ecclesiam. matrem siiain, in eorum excidium 

(1) A l d i n i . 
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persequentes, conlra ipsara statulura edere presump
serunt, ut videlicet, si rnsticus alterius fieri velit incola 
civitatis. diniissis bonis iramobilibus doraino a quo 
eadem bona lenet, ac relicla ei certa de mobilibus por
tione, libere ad ejusdem civilatig se transferat inco-
laluni. Clini aliis libertate civili de celerò gavisurus ; 
cujus occasione statuti enorniein ipsa ecclesia sustinet 
lesionera. Quia igitur nostra interest ecclesiarura in-
derapnitatibus paterna solliciludine precavere, pati 
nolentes tanlum ejusdem ecclesie prejudiciura el jactu
ram, dictos potestatem et populum rogamus, inonemus 
et obsecramus in Doniino Jhesu Cbristo. noslris dantes 
eis litteris firraiter in preceptis u t , non patientes ma
culam tam grandem tamque ipsorum saluti contrariam 
in gloria sua poni, ac eisdera episcopo et ecclesie, tan
quara obedientie filii. honorem, obedientiam el reve
reuliam, nec non satisfactionem debilam de illatis 
injuriis impendentes, preraissum et alia statuta in de-
rogalionem .\postolice Sedis el libertatis ecclesiastice 
edita, que divino el huniano juri obviare noscuntur, 
infra quindecim dies post susceptionem litterarum ip
sarum, de suis abradant omnino capitularibus, illis vel 
similibus de celerò nou usuri, prestila super boc ni
chilominus ad caulelam sufficiente ab ipsis et idonea 
cautione. Ideoijue mandamus quatenus, eis ea quo pre-
misiinus exeqni non curanliluis, quia saluti eoruin 
non expedil ni ipsis in hujusniodi. quantumcumque 
ipsos sinceritalis amplexeninr brachiis, deferatur, eos 
ad hoc per censuram ecclesiasticam, appellatione re
mola, compellas; proviso ne in universilatem .-Vrdinam 
exconminnicalionis vel inlerdicli d e Dat. Laierani, 
VII idus januarii. anno septimo. » 

1691 Latrali, 1(1 janvier I23i. 

Nobili viro Trebaldo ile Colle nuntiat se illum in possessio
nem comilalus Eugubini, cum juribus et pertinentiis suis, 
quem illi duxerat concedendum, opportuno tempore induci 
facuinini. — (REG. 17, f. 126 l'o; ann. VII, e. 446.) 

'< .Xobili viro Trebaldo de Colle. Cura dudum comilatuni 
—. Dat. Laterani. IIII idus januarii, anno septimo. » 

1693 Latran, 5 janvier 1234. 

Priiii'issae monasterii Sanctae .Mariao.de Virginibus, ordi
nis siUiCti .Marci, dalis ei benevolis consiliis, mandai quatenus 
ili opi.-re sii velox et vigilans et sororibus psalteria concessa 
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non auferal, ul earum quaelibel, lempore leclionis, se psalino-
diae laudibus occupel. — (REO. 17, f. 126 ro; ann. VU, e. 447.)